predicta quam alia in litteris ipsis contenta gratanter audi-

vimus et pleno collegimus intellectu. Kt quia petiistis instan-

cia diligenti per enndem magistrnm Johannem vel aliuin. qni

nobis ad hnc expedire videretur, vobis super premissis circa

intencionis nostre beneplacitum clare, plene et familiariter

reserari ad eorum signifhcata: sic vobis per presentes dnximus

respondendnm, qnod, antequam dictns magister Johanues ad

riostrain veniret presenciam, quoniam, ut audivimus, propter

viarum discrimina et inaris impetum opportuit moram trahere

longiorem, tractatus pacis et concordie fuerat habitus inter

oos et illustrem regem Karolum. in quo de matrimonio con-

traheudo inter dictam sororem uostram et unum de tiliis dicti

regis aliqua verba habita fuerunt et tractata. Quorum occa-

sione vobis ad presens intencionem uostram scribere non

valemus. Yerum si tractata dissolvi contingant, nos tunc (?)

super contentis in dictis litteris vestris, ut expediet, providentes,

vobis, ut petiistis. intencionem nostram clare, plene, familiariter

curabimus, cum cicius poterimus, scribere cum effectu. Dat.

Barchinone V. idus Junii annu domini M"0 '".\* '" quartu.

Eeg. 252 f. 88 v
. Vgl. Anm. in iibernachster Nummer.

153. Jayme II. an Infant Friedrich: Der von ihni gesandte

Johannes Pisciculus brachte deni Konig mit seineni Briefe

auch einen vom Herzog von Bayern. Jayme befiehlt den

beifolgenden Brief dein Herzo^; zu senden. Wenn Friedrich

selbst schreibt, soll er den Herzog hinhalten. bis sie iiber

den Vollzusr der Ehe Jolants [mit einein Solme Karls II.]

voUig im klaren sind: <las bayerische Kheprojekt soll nicht

viilliic fallen irelassen werden. Barcelona 1^94 Jnni 9.

Infanti Frederico etc. Veniens ad nostram presenciam

magister Johannes Pisciculns Theotonicns, nuper per vos ad

nostram presenciam destinatus, nobis detulit et presentavit

literas vestras nobis missas per eum cum literis eciam, quas

egregius vir dux Bauarie et comes Palatinus Reni nobis mitebat

153 a) flie Abkurzuns lautet eher habeuti.
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super matrimonio . . . Literas ipsas 1

), quas fraternitati vestre

per predictum magistrum Johannem mandamus exhiberi.

destinatis duci predicto. Vernm tamen si super dicto negocio

vos ei scribere contingat, nobis expediens videtur, ut ipsum

sub quadam spe retineatis (?), douec 2
) certi fuerimus de ma-

trimonio iam contracto, si per carnis copulam in se consuma-

cionem recipiet, anne; quod non deviantes a materia litterarum

nostramm eidem duci missarum, scilicet verbis curialibus et

ipsi negocio congruentibus rescribatis, ne a dicto matrimonio

contrahendo videamur retrahere totaliter manus nostras. Dat.

Barchinone V. idus Junii anno domini quo supra.

Reg. 252 f. 88v . An Friedrich schreibt der Konig einige Tage spater

:

Illustri infanti dompno Frederico etc. Cum magister Johannes Pisciculus

Theotonicus de mandato nostro ad partes Alamanie et ad vos pro quibusdam

nostris et vestris negociis peragendis non dubitaverit proficisci, ideo mandamus.

quatenus mandetis et faciatis computari eum eo de eo, ouod sibi debetur pro

quitacione sua . . . XVI. kalendas Julii a. d. MCCXClllI. Reg. 262 f. 48.

Nach f. 46 hat er den Johannes Pisciculus in notarium actorum iusticiariatus

offieii curie nostre Vallis Noti pro auno proxime future octave indiccionis (d. h.

also fur Sieilien im Jahre 1295) ernannt.

154. Jayme II. an Johannes de Procida: Empfang seines

Briefes, laut welchem Johanues und Infant Friedrich sehr

viele Briefe deutscher Maguaten und des Herzogs von Bayern,

welcli letzterer Jolant znr Elie verlangt, eninfaiigen mid

Johannes das Projekt empflehlt. Der Konig erinnert an die

Verhandluiigen mit Karl 11. und teilt seine Antwort niit;

hauftragt ihn wie Friedricli. Rarcelona 1294 Jnni 10.

Nobili Johanni de Procida etc Recepimus literas vestras

per magistrum Johannem Pisciculum Theotonicum nuper nostre

excellencie missas, inter cetera contiuentes, dictum magistrmn

Johannem illustri dompno infanti Frederico etc et vobis quam

plurimas literas magnatum Theotonie atulisse; et specialiter

ducis Bauarie comitis Palatini Reni, per quas requirebat sibi

tradi in uxorem illustrem dompnani Jolant, karissimam sororem

nostram. Quarum tenore aprehendimus, vos consnmationem

dicti matrimonii consulere et laudare. Verum quia iam de

153 i) Ygl. vor. Nr.

J
i Meressant der Zweifel an der Ausfuhrung des Traktates mit Karlll.
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dicta sorore nostra cum uuo de tiliis illustris regis Karoli in

tractatu pacis nuper Lnter nos et eum habito matrimonium

est tractatum, utvos credimus bene scire, vobis ad contentum

in eis duximus respondendum, quod dicto duci plene, ut petebat,

iiequivinius respondere. Sendet seiue Antwort und beauftragt

ilm wie den Infanten Friedrich. Dat. Barcbinone ITII. idus

.luuii anno quo supra.

Reg. 252 f. 89. Auffallig sind die bier erwahnten zahlreichen Magnaten-

hriefe. Sie beziehen sieh doch wohl auf das Ebeprojekt. In diesen Stiicken

kann es sich nur um Otto III. von Niederbayern handeln, der seit 1281 Witwer

war und Ende der neunziger Jahre wieder heiratete.

15f>. Albrecht, roinischer Konig, an Jayme II: Empfaug

seines Schreibens und Dank. Sein und des kouiglichen

Hauses gutes Befinden. Auf den Bericbt seines Gesandten

Jacobus de Turicella benierkt er, dass er verleuniderischen

Anschuldigungeii gegen Jayme kein Gehor schenken wird.

In Kiirze wird er dein Johannes von Clialon-Arlay aufseine

Anfrage fiir Jayme antworten. Esslingen 1299 December 22.

Magnifico et illustri principi [domino] Iacobo regi Ara-

gonie, Valencie et Murcie comiti(|ue Barchinone ac sancte

Romane ecclesie vexillario, ammirato et capi[taneo generali

amico suo] karissimo Albertus Dei gracia Komanorum rex

semper augustus affectum benivolum et sincerum. Litteras

v[estras nnper transmissas] plenas amicicie et favoris gratanter

accepit regia celsitudo super inniense congratulationis affectu,

quo succe[ssus nostros] felices diligitis, benivolencie vestre

acciones eximias referens graciarum et summis amplectens

congaudiis graciosos eventus, de [quibus ad] a personam et

statum vestrum victoriosum vot[a nostra] Deo anspice diri-

guntur. Et quia de prosperis nostrorum successuum iocundam

confidimus et credimus indubitanter dulcedinem nientis vestre.

ad uberioris materiam leticie benignitati vestre duximus inti-

niandam, quod propicio rege reguni, qui nostram erexit ad

noniinis sui gloriam in sublime potenciam, nos cum tota domn

nostra sospitate vigemus corporea et creditum nobis desuper

regnum Romaumn ac rempublicam inagnifice gubernamus,

cunctis ad votum nobis succedentibus iu eisdem. Ex quo
185 ») So vielleicht.

— 238 —

facultas plenior nostris datur affectibus, vestra semper bene-

placita prosequendi. Specialiter auteni super hiis, que vir

discretus Iacobus de Turieella familiaris et fidelis vester ad

nostros transmissus aspectns sub clausula de credencia noniine

vestro nobis exposuit, hanc de nostra sinceritate dileccio vestra

constanter gerat liduciam nec ignoret, quod verbis, relatibus

et suggestionibiis quibuscunque derogantibus fanie vestre fideni,

consensum seu applausum non [exibe]bimus, sed zelo sincero

laudis et honoris fovere, defendere ac mag[nif]icare studebimus

incrementa. Oeterum spectabili viro Iohanni de Cabilone tideli

et familiari nostro dilecto ad ea, que ex parte vestre nobis

retulit, breviter velle nostrum scire dabimus, prout ideni intel-

lectum vestrum exp[ositis] suis informabit. Deinde quoque

ideiu negocium ulterius, si placebit, poteritis pertractare. Dat

in Ezzelinga XI. kalendas Ianuarii regni nostri anno secundo.

CRD 839. Or. Perg. Spuren cines aufgedruckten Siegels. Sehr be-

schadigt. Gedr. aus meiner Vorlage von Schwalm in MGII. Constitationes cl

acta publiea imperatorum et regiun IV, 1 Nr. 101. Leider fehlen fiir die Ver-

handlungen (vgl. auch die folgenden Nrn ) alle Anhaltspunkte. Schwalm meint.

dass es sich um eine Eheberedung gehandelt habe; dass diese Dinge erortert

worden. ist nicht unwahrseheinlich. Doeh miissen auch andere Dinge in Be-

tracht gekommen sein; sonst hatte Jayme nieht an .lohannes von Chalon-Arlay

(iiber diesen vgl. /.. B. A. Schulte, Geschichte des mittelalterlichen Handels und

Verkehrs zwischen Westdeutschland und Italien (1900) 1 S. 199 ff. und ofter) ge-

scbrieben: res grandis est . . . non per litteras set per . . . nuntios . . . prn-

viilimus respondendum (Xr. 157). Die Anschuldigungen, dieJ. erwahnt, hiingen

wohl mit seiner Abreise vom sicilianischen Kriegsschauplatze zusammen.

156. Jayme II. an den deutschen Konig Albrecht: Empfang

seines Schreibens. Bitte uni oftere Nachrichten, die auch

er senden will. Johannes von Chalon-Arlay hat ilun von

seiten Albrechts Mitteilnngen gemacht, die auf niihere Frennd-

schaft hinzielen. Er wird seine Boten senden. (1291»)

1300 Eehruar 3.

Serenissimo principi Alberto Dei providencia Romanorum

regi semper augusto Jacobus Dei gracia etc. Per excellencie

vestre litteras de persone ac familie vestre incolumitate ac

regiiniuis vobis ab eius, per quem reges regnant et principes

dominantur, •) comissi providencia prosperitate noticiam ol>-

l-W ') Proverk 8, 15, 16.
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tatam recepimus, ex quo cordi aostro . . .*) tei cumulus

gaudiorum, firma et solida spe tenentes, (|iiod ille, a quo

omne donum obtinium et perfectum deseendit, 2
) bono principio

incrementum coutinuuiii exhibebit. Placeat siquidem regie

maiestati successus suos prosperos nobis velut speciali amico

nunciare frequenter, nosque, qui cum domo nostra et familia

gubernatore omnium faciente sospitate gaudemus, vos, ut

frequencius poterimus, de hiis, que prospere nobis evenient,

faciemus per literas aut nuncios eerciores. Quia vero nobilis

et dilectus consanguineus noster Joliaunes de Cabilone dominus

de Arlato nobis ex parte vestra quedam refferenda per pro-

prios nuncios destiuavit, cum illa, si ad effectum venerint,

inter vos et nos amoris nexu[m] vinculent et augmentent, gra-

tanti audiviinus animo et in brevi ordinante domino per

speciales nuncios nostram eidem declarabimus vohmtatein.

Dat. Barchiuone III. nonas Februarii anno domini Ji CC XC°IX.

Reg. 252 f. 213. Gedr. Schwalm, Constitutiones . . . IV, 1 Xr. 102.

157. Jaynie II. an Johannes von Chalon-Arlay: Dank 1'iir

seine Bemiihungen. Weil die Sache wichtig, wird er

nicht durch Schreiben, sondern durch Boten antworten.

(1300) Februar 3.

Ja[cobus] etc. nobili et potenti viro Johanni de Cabilone

domino de Arlato dilecto consanguineo nostro etc. Que nobis

per vestros nuncios preseiicium portitores ex parte vestra

fuerunt relata, diligenter audivimus et animo recepimus gratu-

lanti, intelligentes firmiter vos vigilare sollicite pro nostro

comodo et honore, ex quibus promptiores etficimur ad pro-

curandum et agendum, quicquid vestri et vestrorum utilitati

cederet et augmento vestro. Quia res grandis est, que ex

parte vestra per ipsos nuncios extitit intimata, non per literas

set per proprios nostros nuncios ad hoc specialiter ordinatos,

quos e vestigio ad vos destinabimus, providimus respondendum.

Dat. ut supra.

Reg. 252 f. 213. Gedr. Schwalm, Constirutiones ... IV, 1 Nr. 103.

158 a) Hier fehlen vielleicht drei Buchstaben.

156 2) Jacobus 1, 17.
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158. Jayme II. an Johannes von Chalon-Arlay: Enipfang

seines Schreibens, wonach der rdmische Kihiig an die Aus-

fiihrnng der geheimen Verhandlungen noch denkt. Er

(Jayme) habe schon Gesandte schicken wollen, sie aber

wegen des Vertrages Albreehts I. mit Philippd. Sch. zuriick-

behalten. Weil er jetzt eingesehen, dass dadnrch die arago-

nesisch-deutschen Veiiiandlungeii niclit beeintrachtigt seien,

werde er deniniichst senden. Saragossa 1300 August 14.

Jafcobus] etc. nobili et prudenti viro ac sibi dilecto

Johanni de Cabilone domino de Arlato salutem et sue beni-

volencie ubertatem. Cordis amenitate nec minus leta et grata

nianu litteras, quas nobis nun[c] ultimo destinastis, 1
) inter

cetera continentes excellentem principem regem Romanum a
)

una cum illustri consorte sua et liberis corpoream obtinere sa-

lutem [et] circa secreta negocia, sicud [prius] b
) eficaciter inten-

turum. nos noveritis recepisse et tam predicta quam alia in

dictis litteris contenta pleno collegimus intellectu. Ad que

comendamus prudenciam vestram, quam circa tractandos et

perticiendos actus lmiusmodi vere cognoscimus utriusque partis

honoris et comodi zelatorem. Vobis taliter providimus respon-